DUM CLAMAREM

Dolore e Speranza nel Canto Gregoriano

Sorrow and Hope in Gregorian Chant

CORO GREGORIANO / GREGORIAN CHOIR

MEDIÆ ÆTATIS SODALICIUM

ROBERTA BINOTTI, MARIA CRISTINA BONELLO, ANNA PIA CAPURSO, BRUNA CARUSO,
CARLA CESARI, DINA CUCCHIARO, FEDERICA DI LEONARDO, FEDERICA DONISELLI,
GIULIA PERI, ANNA MARIA RAIS, CINZIA ROMEO.

NINO ALBAROSA, direttore / *conductor*

Testi / *Texts*

1. Hymnus Benedictus es Dominus (Cantico dei Tre Fanciulli)
 (Bergamo, Biblioteca Civica “Angelo Mai”, ms. 150, Graduale di origine bresciana, sec. XII. Trascrizione D.ssa Stefania Vitale)

Benedictus es Domine Deus patrum nostrorum;
 Et laudabilis et gloriosus in sæcula.
 Et benedictum nomen gloriae tuæ, quod est sanctum;
 Et laudabile et gloriosum in sæcula.
 Benedictus es in templo sancto gloriae tuæ;
 Et laudabilis et gloriosus in sæcula.
 Benedictus es super thronum sanctum regni tui;
 Et laudabilis et gloriosus in sæcula.
 Benedictus es super sceptrum divinitatis tuæ;
 Et laudabilis et gloriosus in sæcula.
 Benedictus es qui sedes super Cherubim
 intuens abyssos;
 Et laudabilis et gloriosus in sæcula.
 Benedictus es qui ambulas super pennas ventorum
 et super undas maris;
 Et laudabilis et gloriosus in sæcula.
 Benedicant te omnes Angeli et Sancti tui;
 Et laudabilis et gloriosus in sæcula.
 Benedicant te caeli, terra, mare, et omnia que in eis sunt;
 Et laudabilis et gloriosus in sæcula.
 Gloria Patri, et Filio et Spiritui Sancto;
 Et laudabilis et gloriosus in sæcula.
 Sicut erat in principio, et nunc et semper,
 et in sæcula sæculorum. Amen;
 Laudabilis et gloriosus in sæcula.
 Benedictus es Domine Deus patrum nostrorum;
 Et laudabilis et gloriosus in sæcula.

1. Inno Benedictus es Dominus (Cantico dei Tre Fanciulli)
 (Bergamo, Biblioteca Civica “Angelo Mai”, ms. 150, Graduale di origine bresciana, sec. XII. Trascrizione D.ssa Stefania Vitale)

Sei benedetto Signore Dio dei nostri padri;
 degno di lode e glorioso nei secoli.
 E benedetto il nome della tua gloria, che è santo;
 degno di lode e glorioso nei secoli.
 Sei benedetto nel tempio santo della tua gloria;
 degno di lode e glorioso nei secoli.
 Sei benedetto sopra il trono santo del tuo regno;
 degno di lode e glorioso nei secoli.
 Sei benedetto sopra lo scettro della tua divinità;
 degno di lode e glorioso nei secoli.
 Sei benedetto tu che siedi sopra i Cherubini
 ammirando gli abissi;
 degno di lode e glorioso nei secoli.
 Sei benedetto tu che procedi sopra le ali dei venti
 e sopra le onde del mare;
 degno di lode e glorioso nei secoli.
 Ti benedicano tutti gli Angeli e i tuoi Santi;
 degno di lode e glorioso nei secoli.
 Ti benedicano i cieli, le terre, il mare e tutto ciò che è in essi;
 degno di lode e glorioso nei secoli.
 Gloria al Padre e al Figlio e allo Spirito Santo;
 degno di lode e glorioso nei secoli.
 Com'era nel principio e ora e sempre
 nei secoli dei secoli. Amen;
 degno di lode e glorioso nei secoli.
 Sei benedetto Signore Dio dei nostri padri;
 degno di lode e glorioso nei secoli.